

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月5日

上場会社名 西日本鉄道株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 9031 URL <http://www.nishitetsu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 倉富 純男
 問合せ先責任者 (役職名) 総務広報部広報課長 (氏名) 三島 二郎 (TEL) 092-734-1217
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月10日 配当支払開始予定日 平成27年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|---------|-----|--------|-------|--------|-------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 176,612 | 3.3 | 10,718 | 39.9 | 10,410 | 42.2 | 6,569 | 34.8 |
| 27年3月期第2四半期 | 171,005 | 0.5 | 7,661 | △16.9 | 7,318 | △15.4 | 4,871 | △0.1 |

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 6,322百万円(△3.0%) 27年3月期第2四半期 6,518百万円(△10.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 | |
|-------------|-----------------|----|----------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 28年3月期第2四半期 | 16 | 64 | 16 | 57 |
| 27年3月期第2四半期 | 12 | 34 | 12 | 30 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|-------------|---------|---|---------|---|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 465,501 | | 147,859 | | | 31.0 |
| 27年3月期 | 472,734 | | 143,181 | | | 29.6 |

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 144,418百万円 27年3月期 139,922百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|----|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 27年3月期 | — | 3.00 | — | 4.00 | — | 7.00 |
| 28年3月期 | — | 3.50 | — | — | — | — |
| 28年3月期(予想) | — | — | — | 3.50 | — | 7.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|----|---------|------|--------|------|--------|-----|-----------------|------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通期 | 362,600 | △0.3 | 20,700 | 12.2 | 19,500 | 7.5 | 12,400 | 19.5 | 31 | 40 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 28年3月期2Q | 396,800,930株 | 27年3月期 | 396,800,930株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|------------|--------|------------|
| 28年3月期2Q | 1,900,744株 | 27年3月期 | 1,871,940株 |
|----------|------------|--------|------------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 28年3月期2Q | 394,915,288株 | 27年3月期2Q | 394,911,938株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)

平成 28 年 3 月期の個別業績予想 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 営業収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|------|--------|-----|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 140,200 | △1.0 | 13,200 | 8.5 | 9,300 | 19.3 | 23.55 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 4 |
| (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 9 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 11 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 11 |
| (セグメント情報等) | 12 |
| 4. 参考 | 13 |
| 個別業績の概要 | 13 |
| 5. 補足情報 | 14 |
| (1) セグメント別損益概況 | 14 |
| (2) 数量等(連結) | 15 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、円安やエネルギーコストの下落を背景に企業業績や雇用情勢の改善が継続し、また訪日外国人の増加等もあり、緩やかな回復基調の中で推移しました。

当第2四半期連結累計期間の営業収益は1,766億1千2百万円（前年同期比 3.3%増）、営業利益は107億1千8百万円（前年同期比 39.9%増）、経常利益は104億1千万円（前年同期比 42.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は65億6千9百万円（前年同期比 34.8%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりです。

(運輸業)

鉄道事業及びバス事業で、消費税の影響が一巡したことや、バス事業での貸切収入の増加等により、運輸業の営業収益は435億4千4百万円（前年同期比 4.1%増）、営業利益は、軽油価格の下落による動力費の減少等もあり37億9千4百万円（前年同期比 85.5%増）となりました。

なお、旅客人員は鉄道事業で 3.2%増（前年同期比）、バス事業（乗合）で 0.8%増（前年同期比）となりました。

(不動産業)

賃貸事業で、ソラリアプラザ改装による増収があった一方、住宅事業で、マンションの販売戸数が減少したこと等により、不動産業の営業収益は244億9千2百万円（前年同期比 1.9%減）、営業利益は、賃貸事業での改装効果や、住宅事業での粗利率の改善等により44億7百万円（前年同期比 18.1%増）となりました。

なお、分譲販売区画数は195区画（前年同期比 18区画減）となりました。

(流通業)

ストア事業で、レガネットガーデン福津等の前期に建替・改装した店舗の増収があったほか、新規店舗の寄与等により、流通業の営業収益は398億6千5百万円（前年同期比 2.9%増）、営業利益は、西鉄ストア等での粗利率が改善したこと等もあり2億4千7百万円（前年同期は営業損失7千6百万円）となりました。

(物流業)

国際物流事業で、海外子会社での為替変動による円換算額の増加や、海運貨物の取扱高が増加したこと等により、物流業の営業収益は444億8千2百万円（前年同期比 10.2%増）、営業利益は12億9千9百万円（前年同期比 24.3%増）となりました。

なお、国際貨物取扱高は航空輸出で 6.5%減（前年同期比）、航空輸入で 0.4%減（前年同期比）、海運輸出で 10.8%増（前年同期比）、海運輸入で 12.4%増（前年同期比）となりました。

(レジャー・サービス業)

ホテル事業で、訪日外国人の宿泊増加や、客室単価の上昇等により、レジャー・サービス業の営業収益は189億8千万円（前年同期比 1.7%増）、営業利益は10億6千9百万円（前年同期比 31.6%増）となりました。

(その他)

車両整備関連事業や建設関連事業での受注減等により、その他の営業収益は213億5千1百万円（前年同期比 9.9%減）、営業利益は4千6百万円（前年同期比 82.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債、純資産の状況

資産は、販売土地及び建物が増加した一方、受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ72億3千2百万円減少し、4,655億1百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ119億1千万円減少し、3,176億4千1百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等による利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ46億7千8百万円増加し、1,478億5千9百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ21億4千4百万円増加し308億4千2百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益102億7千3百万円、減価償却費91億8千2百万円、仕入債務の減少額(支出)61億5千4百万円等により132億1千6百万円の収入となり、前第2四半期連結累計期間に比べ94億7千8百万円の収入増となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出171億2千万円、工事負担金等受入による収入41億8千8百万円等により107億1千8百万円の支出となり、前第2四半期連結累計期間に比べ44億1千4百万円の支出減となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の純増による収入17億2千6百万円、配当金の支払額15億7千8百万円等により3億3千2百万円の支出となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、最近の状況を踏まえ平成27年8月6日公表の内容から変更しています。

営業収益につきましては、国際物流事業での売上見通しの修正等により、前回予想を下回る見込みです。各利益につきましては、運輸業での動力費の減少や、不動産業での粗利の増加や費用の減少等により、前回予想を上回る見込みです。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しています。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しています。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っています。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っています。

当第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もしくは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に関連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載する方法に変更しています。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58—2項(4)、連結会計基準第44—5項(4)及び事業分離等会計基準第57—4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しています。

この結果、当第2四半期連結累計期間の損益及び当第2四半期連結会計期間末の資本剰余金に与える影響は軽微です。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 29,109 | 31,214 |
| 受取手形及び売掛金 | 40,714 | 30,087 |
| 販売土地及び建物 | 20,807 | 23,746 |
| 商品及び製品 | 3,647 | 3,791 |
| 仕掛品 | 621 | 1,398 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,932 | 1,933 |
| 繰延税金資産 | 2,977 | 2,853 |
| その他 | 4,874 | 6,015 |
| 貸倒引当金 | △179 | △210 |
| 流動資産合計 | 104,505 | 100,830 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 164,518 | 167,188 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 18,230 | 17,150 |
| 土地 | 101,620 | 101,701 |
| 建設仮勘定 | 26,672 | 23,982 |
| その他（純額） | 7,374 | 7,477 |
| 有形固定資産合計 | 318,416 | 317,500 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 177 | 85 |
| その他 | 4,408 | 4,236 |
| 無形固定資産合計 | 4,585 | 4,322 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 32,762 | 29,775 |
| 退職給付に係る資産 | 1,734 | 1,957 |
| 繰延税金資産 | 5,773 | 5,862 |
| その他 | 5,428 | 5,725 |
| 貸倒引当金 | △473 | △472 |
| 投資その他の資産合計 | 45,226 | 42,848 |
| 固定資産合計 | 368,228 | 364,671 |
| 資産合計 | 472,734 | 465,501 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 43,944 | 29,083 |
| 短期借入金 | 37,443 | 38,198 |
| 1年内償還予定の社債 | 10,000 | 18,000 |
| 未払消費税等 | 3,233 | 1,677 |
| 未払法人税等 | 2,634 | 3,095 |
| 前受金 | 19,215 | 19,562 |
| 賞与引当金 | 5,182 | 5,437 |
| その他の引当金 | 123 | 107 |
| その他 | 20,981 | 22,317 |
| 流動負債合計 | 142,757 | 137,478 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 50,000 | 42,000 |
| 長期借入金 | 83,160 | 84,059 |
| 繰延税金負債 | 1,318 | 1,256 |
| その他の引当金 | 477 | 417 |
| 退職給付に係る負債 | 21,716 | 21,954 |
| 長期預り保証金 | 27,564 | 27,785 |
| その他 | 2,558 | 2,690 |
| 固定負債合計 | 186,795 | 180,163 |
| 負債合計 | 329,552 | 317,641 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 26,157 | 26,157 |
| 資本剰余金 | 12,914 | 12,903 |
| 利益剰余金 | 91,986 | 96,976 |
| 自己株式 | △677 | △694 |
| 株主資本合計 | 130,380 | 135,342 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 9,914 | 9,237 |
| 繰延ヘッジ損益 | 0 | △13 |
| 為替換算調整勘定 | 1,026 | 1,130 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △1,398 | △1,278 |
| その他の包括利益累計額合計 | 9,542 | 9,075 |
| 新株予約権 | 384 | 430 |
| 非支配株主持分 | 2,874 | 3,010 |
| 純資産合計 | 143,181 | 147,859 |
| 負債純資産合計 | 472,734 | 465,501 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 営業収益 | 171,005 | 176,612 |
| 営業費 | | |
| 運輸業等営業費及び売上原価 | 149,844 | 152,207 |
| 販売費及び一般管理費 | 13,499 | 13,686 |
| 営業費合計 | 163,344 | 165,894 |
| 営業利益 | 7,661 | 10,718 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 14 | 13 |
| 受取配当金 | 467 | 405 |
| 持分法による投資利益 | 55 | 132 |
| 雑収入 | 472 | 430 |
| 営業外収益合計 | 1,009 | 982 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,148 | 1,095 |
| 雑支出 | 204 | 194 |
| 営業外費用合計 | 1,352 | 1,289 |
| 経常利益 | 7,318 | 10,410 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 490 | 121 |
| 受託工事金受入額 | — | 381 |
| 工事負担金等受入額 | 109 | 251 |
| その他 | 233 | — |
| 特別利益合計 | 833 | 753 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産圧縮損 | 144 | 665 |
| 固定資産除却損 | 94 | 223 |
| その他 | 32 | 2 |
| 特別損失合計 | 272 | 891 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,880 | 10,273 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,147 | 3,235 |
| 法人税等調整額 | 662 | 231 |
| 法人税等合計 | 2,809 | 3,466 |
| 四半期純利益 | 5,070 | 6,806 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 198 | 237 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 4,871 | 6,569 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 5,070 | 6,806 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,614 | △675 |
| 繰延ヘッジ損益 | 15 | △14 |
| 為替換算調整勘定 | △292 | 86 |
| 退職給付に係る調整額 | 132 | 120 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △22 | △0 |
| その他の包括利益合計 | 1,448 | △483 |
| 四半期包括利益 | 6,518 | 6,322 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 6,363 | 6,102 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 154 | 220 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,880 | 10,273 |
| 減価償却費 | 9,050 | 9,182 |
| のれん償却額 | 95 | 91 |
| 株式報酬費用 | 44 | 46 |
| 減損損失 | — | 0 |
| 固定資産除却損 | 242 | 132 |
| 固定資産圧縮損 | 144 | 665 |
| 工事負担金等受入額 | △109 | △632 |
| 固定資産売却損益(△は益) | △490 | △121 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △209 | 254 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 167 | 504 |
| 退職給付に係る資産の増減額(△は増加) | — | △310 |
| その他の引当金の増減額(△は減少) | △47 | △75 |
| 受取利息及び受取配当金 | △482 | △418 |
| 支払利息 | 1,148 | 1,095 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △106 | 0 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 2,488 | 7,254 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △3,783 | △4,027 |
| その他の資産の増減額(△は増加) | △214 | △1,346 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △7,834 | △6,154 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | 1,664 | △1,524 |
| その他の負債の増減額(△は減少) | 147 | 1,833 |
| その他 | △91 | △5 |
| 小計 | 9,705 | 16,716 |
| 利息及び配当金の受取額 | 527 | 456 |
| 利息の支払額 | △1,167 | △1,094 |
| 法人税等の支払額 | △5,327 | △2,862 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 3,737 | 13,216 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 固定資産の取得による支出 | △19,715 | △17,120 |
| 固定資産の売却による収入 | 654 | 149 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △15 | △20 |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入 | 119 | 2,000 |
| 工事負担金等受入による収入 | 3,638 | 4,188 |
| その他 | 186 | 85 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △15,132 | △10,718 |

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|--------------------------------|---|---|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △135 | 131 |
| 長期借入れによる収入 | 17,000 | 7,513 |
| 長期借入金の返済による支出 | △6,515 | △5,917 |
| 社債の発行による収入 | 10,000 | — |
| 社債の償還による支出 | △14,000 | — |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の 取得による支出 | — | △1 |
| 配当金の支払額 | △1,184 | △1,578 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △99 | △94 |
| その他 | △315 | △384 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 4,749 | △332 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △159 | △21 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △6,805 | 2,144 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 29,770 | 28,697 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 22,964 | 30,842 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|--------------------|---------|--------|--------|--------|----------------|---------|------------|---------|-----------------------|
| | 運輸業 | 不動産業 | 流通業 | 物流業 | レジャー・ サービス業 | 計 | | | |
| 営業収益 | 41,832 | 24,961 | 38,750 | 40,367 | 18,669 | 164,581 | 23,686 | △17,263 | 171,005 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 2,045 | 3,730 | △76 | 1,045 | 812 | 7,559 | 263 | △161 | 7,661 |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICカード事業、車両整備関連事業、建設関連事業及び金属リサイクル事業を含んでいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 7,559 |
| 「その他」の区分の利益 | 263 |
| セグメント間取引消去 | 209 |
| 全社費用(注) | △371 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 7,661 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の管理費です。

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|---------|---------|--------|--------|--------|----------------|---------|------------|---------|-----------------------|
| | 運輸業 | 不動産業 | 流通業 | 物流業 | レジャー・ サービス業 | 計 | | | |
| 営業収益 | 43,544 | 24,492 | 39,865 | 44,482 | 18,980 | 171,365 | 21,351 | △16,104 | 176,612 |
| セグメント利益 | 3,794 | 4,407 | 247 | 1,299 | 1,069 | 10,818 | 46 | △146 | 10,718 |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICカード事業、車両整備関連事業、建設関連事業及び金属リサイクル事業を含んでいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|--------|
| 報告セグメント計 | 10,818 |
| 「その他」の区分の利益 | 46 |
| セグメント間取引消去 | 226 |
| 全社費用(注) | △373 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 10,718 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の管理費です。

4. 参考

個別業績の概要

平成28年3月期第2四半期の個別業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 66,735 | 0.0 | 6,482 | 39.6 | 7,857 | 29.9 | 5,739 | 20.6 |
| 27年3月期第2四半期 | 66,724 | △1.8 | 4,643 | △24.3 | 6,047 | △15.5 | 4,758 | △4.0 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期第2四半期 | 14.53 | 14.48 |
| 27年3月期第2四半期 | 12.05 | 12.01 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 28年3月期第2四半期 | 406,330 | 112,818 | 27.7 |
| 27年3月期 | 413,684 | 109,270 | 26.3 |

(注)参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

(1)セグメント別損益概況

(第2四半期連結業績)

(単位:百万円、単位未満は切捨て)

| | 前第2四半期 連結累計期間 | 当第2四半期 連結累計期間 | 増減額 | 増減率(%) |
|------------|------------------|------------------|---------|--------|
| 営業収益 | | | | |
| 運輸業 | 41,832 | 43,544 | 1,712 | 4.1 |
| 不動産業 | 24,961 | 24,492 | △ 469 | △ 1.9 |
| 流通業 | 38,750 | 39,865 | 1,114 | 2.9 |
| 物流業 | 40,367 | 44,482 | 4,115 | 10.2 |
| レジャー・サービス業 | 18,669 | 18,980 | 310 | 1.7 |
| 小計 | 164,581 | 171,365 | 6,783 | 4.1 |
| その他 | 23,686 | 21,351 | △ 2,335 | △ 9.9 |
| 調整額 | △ 17,263 | △ 16,104 | 1,158 | - |
| 合計 | 171,005 | 176,612 | 5,607 | 3.3 |
| 営業利益 | | | | |
| 運輸業 | 2,045 | 3,794 | 1,748 | 85.5 |
| 不動産業 | 3,730 | 4,407 | 676 | 18.1 |
| 流通業 | △ 76 | 247 | 323 | - |
| 物流業 | 1,045 | 1,299 | 254 | 24.3 |
| レジャー・サービス業 | 812 | 1,069 | 256 | 31.6 |
| 小計 | 7,559 | 10,818 | 3,259 | 43.1 |
| その他 | 263 | 46 | △ 217 | △ 82.5 |
| 調整額 | △ 161 | △ 146 | 15 | - |
| 合計 | 7,661 | 10,718 | 3,057 | 39.9 |

(通期連結業績予想)

(単位:百万円、単位未満は切捨て)

| | 前期 | 当期(予想) | 増減額 | 増減率(%) |
|------------|----------|----------|---------|--------|
| 営業収益 | | | | |
| 運輸業 | 83,770 | 85,700 | 1,929 | 2.3 |
| 不動産業 | 58,288 | 55,600 | △ 2,688 | △ 4.6 |
| 流通業 | 79,297 | 81,000 | 1,702 | 2.1 |
| 物流業 | 89,001 | 89,800 | 798 | 0.9 |
| レジャー・サービス業 | 38,301 | 38,600 | 298 | 0.8 |
| 小計 | 348,659 | 350,700 | 2,040 | 0.6 |
| その他 | 52,561 | 48,500 | △ 4,061 | △ 7.7 |
| 調整額 | △ 37,697 | △ 36,600 | 1,097 | - |
| 合計 | 363,523 | 362,600 | △ 923 | △ 0.3 |
| 営業利益 | | | | |
| 運輸業 | 4,169 | 6,500 | 2,330 | 55.9 |
| 不動産業 | 9,268 | 9,200 | △ 68 | △ 0.7 |
| 流通業 | 303 | 900 | 596 | 196.5 |
| 物流業 | 2,197 | 2,900 | 702 | 32.0 |
| レジャー・サービス業 | 1,615 | 1,000 | △ 615 | △ 38.1 |
| 小計 | 17,553 | 20,500 | 2,946 | 16.8 |
| その他 | 1,643 | 900 | △ 743 | △ 45.2 |
| 調整額 | △ 746 | △ 700 | 46 | - |
| 合計 | 18,451 | 20,700 | 2,248 | 12.2 |

(2)数量等(連結)

①鉄道旅客人員・旅客収入(運輸業)

| | 単位 | 前第2四半期 連結累計期間 | 当第2四半期 連結累計期間 | 増減 | 増減率(%) |
|------|-----|------------------|------------------|-------|--------|
| 旅客人員 | 千人 | 52,298 | 53,977 | 1,679 | 3.2 |
| 定期外 | 千人 | 22,846 | 23,862 | 1,016 | 4.4 |
| 定期 | 千人 | 29,452 | 30,115 | 663 | 2.3 |
| 旅客収入 | 百万円 | 10,206 | 10,497 | 290 | 2.8 |
| 定期外 | 百万円 | 6,271 | 6,479 | 207 | 3.3 |
| 定期 | 百万円 | 3,934 | 4,018 | 83 | 2.1 |

②乗合バス旅客人員・旅客収入(運輸業)

| | | 前第2四半期 連結累計期間 | 当第2四半期 連結累計期間 | 増減 | 増減率(%) |
|------|-----|------------------|------------------|-------|--------|
| 旅客人員 | 千人 | 136,641 | 137,754 | 1,113 | 0.8 |
| 定期外 | 千人 | 75,335 | 75,720 | 385 | 0.5 |
| 一般 | 千人 | 71,848 | 72,144 | 296 | 0.4 |
| 高速 | 千人 | 3,487 | 3,576 | 89 | 2.6 |
| 定期 | 千人 | 61,306 | 62,034 | 728 | 1.2 |
| 旅客収入 | 百万円 | 24,365 | 24,774 | 409 | 1.7 |
| 定期外 | 百万円 | 17,921 | 18,230 | 309 | 1.7 |
| 一般 | 百万円 | 13,550 | 13,716 | 166 | 1.2 |
| 高速 | 百万円 | 4,371 | 4,513 | 142 | 3.3 |
| 定期 | 百万円 | 6,443 | 6,543 | 100 | 1.6 |

③分譲販売区画数(不動産業)

| | | 前第2四半期 連結累計期間 | 当第2四半期 連結累計期間 | 増減 | 増減率(%) |
|---------|----|------------------|------------------|------|--------|
| 分譲販売区画数 | 区画 | 213 | 195 | △ 18 | △ 8.5 |
| マンション | 戸 | 103 | 76 | △ 27 | △ 26.2 |
| 戸建 | 区画 | 87 | 104 | 17 | 19.5 |
| リノベーション | 戸 | 23 | 15 | △ 8 | △ 34.8 |

④国際貨物取扱高(物流業)

| | | 前第2四半期 連結累計期間 | 当第2四半期 連結累計期間 | 増減 | 増減率(%) |
|------|------|------------------|------------------|-----|--------|
| 航空輸出 | 千トン | 65 | 61 | △ 4 | △ 6.5 |
| 航空輸入 | 千件 | 189 | 188 | △ 0 | △ 0.4 |
| 海運輸出 | 千TEU | 25 | 28 | 2 | 10.8 |
| 海運輸入 | 千TEU | 34 | 38 | 4 | 12.4 |